
Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Galaţi 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI             1 / 56 

Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, jud. Galaţi, Cod 800322 

E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009 

                   VIZAT SPRE NESCHIMBARE 

                                                                                                                Semnatura: 

 
 

 

 

Nr.00 din 00.00.2016 
 

 

 

Ca urmarea cererilor adresate de Apă Canal S.A. Galaţi, cu sediul în mun. Galaţi, str. Constantin 

Brîncoveanu, nr. 2, judeţul Galaţi, înregistrate la APM Galaţi cu nr. 21506/09.12.2015, 
[...]
 Conducte de aducţiune 

 Reabilitarea conductei de aducţiune Magistrala fir I (Aducţiunea Vulturu existentă) ce va 

alimenta Stația de tratare Liești propusă, pe o lungime de cca 5,29 km  

 Reabilitarea conductei de aducțiune apă potabilă (Magistrala Dn 800 mm) de la Stația de 

repompare Şerbeşti la Staţia Filești (existente), pe o lungime de cca 3,88 km 

 Branşamente noi la magistralele existente ce deservesc municipiul Galați: 

Nr. 

crt. 

UAT Branşamente 

(noi) 

Lungimi estimate ale branşamentelor (noi) la 

magistralele municipiului Galati  (m) 

Magistrala 

Dn 1200 

mm  

Vadu 

Rosca – 

Statia 

Serbesti 

Magistrala 

Dn 1000 

mm  

Salcia 

Liesti – 

Statia 

Serbesti 

Magistrala  

Dn 800 mm  

Statia 

Serbesti – 

mun. 

Galati 

(Statia 

Filesti) 

Magistrala  

Dn 1000 

mm  

Statia 

Serbesti – 

mun. 

Galati 

(Statia 

Filesti) 

1.  Fundeni Branşament 

pentru asigurarea 

conectarii 

conductei de 

aductiune 

existente De 110 

mm ce 

deserveste GA 

Hanu Conachi 

existentă 

- 185 - - 

2.  Tudor 

Vladimirescu 

Branşament 

pentru asigurarea 

50   - - - 



                             Acord de mediu nr. 00 din 00.0.2016 

                    AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI             5 / 56 

Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, jud. Galaţi, Cod 800322 

E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009 

                   VIZAT SPRE NESCHIMBARE 

                                                                                                                 Semnatura 

Nr. 

crt. 

UAT Branşamente 

(noi) 

Lungimi estimate ale branşamentelor (noi) la 

magistralele municipiului Galati  (m) 

Magistrala 

Dn 1200 

mm  

Vadu 

Rosca – 

Statia 

Serbesti 

Magistrala 

Dn 1000 

mm  

Salcia 

Liesti – 

Statia 

Serbesti 

Magistrala  

Dn 800 mm  

Statia 

Serbesti – 

mun. 

Galati 

(Statia 

Filesti) 

Magistrala  

Dn 1000 

mm  

Statia 

Serbesti – 

mun. 

Galati 

(Statia 

Filesti) 

conectarii 

conductei de 

aductiune 

existente ce 

deserveste GA 

Tudor 

Vladimirescu 

existentă 

3.  Piscu Branşament 

pentru asigurarea 

conectarii 

conductei de 

aductiune 

existente ce 

deserveste GA 

Vames existentă 

- 10 - - 

4.  Branşament 

pentru asigurarea 

conectarii statiei 

de pompare 

existentă SP str. 

Caravelea  

55 - - - 

5.  Independenta 

 

Conducta de 

transport pentru 

alimentarea cu 

apa a GA 

Independenta 

“noua” existentă 

300 

- - 

6.  Conducta de 

transport pentru 

alimentarea cu 

apa a GA 

Independenta 

“veche” existentă 

500 

- - 



                             Acord de mediu nr. 00 din 00.0.2016 

                    AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI             6 / 56 

Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, jud. Galaţi, Cod 800322 

E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009 

                   VIZAT SPRE NESCHIMBARE 

                                                                                                                 Semnatura 

Nr. 

crt. 

UAT Branşamente 

(noi) 

Lungimi estimate ale branşamentelor (noi) la 

magistralele municipiului Galati  (m) 

Magistrala 

Dn 1200 

mm  

Vadu 

Rosca – 

Statia 

Serbesti 

Magistrala 

Dn 1000 

mm  

Salcia 

Liesti – 

Statia 

Serbesti 

Magistrala  

Dn 800 mm  

Statia 

Serbesti – 

mun. 

Galati 

(Statia 

Filesti) 

Magistrala  

Dn 1000 

mm  

Statia 

Serbesti – 

mun. 

Galati 

(Statia 

Filesti) 

7.  Branistea Branşament 

pentru asigurarea 

conectarii 

conductei de 

aductiune 

existente ce 

deserveste GA 

Vasile 

Alecsandri 

existentă 

55 - - - 

8.  Conducta de 

aductiune pentru 

alimentarea cu 

apa a GA 

Branistea 

existentă  

2000  

- - 

9.  Conducta de 

aductiune pentru 

alimentarea cu 

apa a GA Traian 

(nouă) 

- - 

- 280 

10.  Sendreni  Branşament 

pentru asigurarea 

conectarii 

conductei de 

aductiune 

existente De 110 

mm ce 

deserveste GA 

Serbestii Vechi 

- - 240 - 

11.  Branşament la 

conducta de 

aductiune pentru 

alimentarea cu 

- - - 70 



                             Acord de mediu nr. 00 din 00.0.2016 

                    AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI             7 / 56 

Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, jud. Galaţi, Cod 800322 

E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009 

                   VIZAT SPRE NESCHIMBARE 

                                                                                                                 Semnatura 

Nr. 

crt. 

UAT Branşamente 

(noi) 

Lungimi estimate ale branşamentelor (noi) la 

magistralele municipiului Galati  (m) 

Magistrala 

Dn 1200 

mm  

Vadu 

Rosca – 

Statia 

Serbesti 

Magistrala 

Dn 1000 

mm  

Salcia 

Liesti – 

Statia 

Serbesti 

Magistrala  

Dn 800 mm  

Statia 

Serbesti – 

mun. 

Galati 

(Statia 

Filesti) 

Magistrala  

Dn 1000 

mm  

Statia 

Serbesti – 

mun. 

Galati 

(Statia 

Filesti) 

apa a GA 

Serbestii Vechi 

Sat Nou 

12.  Branşament 

pentru asigurarea 

conectarii 

condutei de 

aductiune 

existente De 110 

mm ce 

deserveste GA 

Sendreni Cartier 

vest 

- - - 45 

13.  Branşament 

pentru asigurarea 

conectarii 

condutei de 

aductiune 

existente De 100 

mm ce 

deserveste GA 

Sendreni sat 

- - - 25 

14.  Branşament 

pentru asigurarea 

conectarii 

condutei de 

aductiune 

existente De 110 

mm ce 

deserveste GA 

Movileni 

- - 10 - 

TOTAL BRANŞAMENTE NOI (m) 3825 

 

 Alte conducte de aducţiune (noi)  



                             Acord de mediu nr. 00 din 00.0.2016 

                    AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI             8 / 56 

Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, jud. Galaţi, Cod 800322 

E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009 

                   VIZAT SPRE NESCHIMBARE 

                                                                                                                 Semnatura 

 

Nr. 

crt 
Conducte de aductiune (noi) 

Lungimi 

estimate (m) 

1.  Conducta ce va asigura alimentarea rezervorului de apa din 

Gospodaria de apa Piscu, reprezentata de conducta de refulare din 

Statia de pompare SP Caravelea 

1060 

2.  Conducta de aducțiune apă potabilă din stația de tratare Liești 

(noua) până în punctele de racord cu conductele existente de 

aductiune care alimenteaza gospodăriile de apă Salcia și Ivești 

(existente) 

10426 

3.  Conducta de aducțiune din rețeaua de distribuție a Municipiului 

Galați, pentru alimentarea Gospodariei de apa Smardan si 

Gospodariei de apa Cismele (existente)  

11012 

TOTAL CONDUCTE DE ADUCTIUNE NOI (m) 22497 

 

Pe traseul aducţiunilor/branşamentelor sunt necesare următoarele subtraversări/supratraversări: 

Nr. crt Localitatea Tipul traversării Obiectul  

sub/supratraversat 

Lungimea  

sub/supratraversării (m) 

1.  Hanu Conachi subtraversare DN 25 20 

2.  Tudor Vladimirescu subtraversare DN 25 12 

3.  Piscu subtraversare DN 25 13 

4.  Independenţa  subtraversare DN 25 15 

5.  Independenţa  subtraversare DN 25 15 

6.  Vasile Alecsandri subtraversare DN 25 10 

7.  Braniştea subtraversare DN 25 15 

8.  Braniştea subtraversare CF 25 

9.  Şerbestii Vechi subtraversare DN 25 10 

10.  Şerbestii Vechi subtraversare DN 25 10 

11.  Şendreni subtraversare DN 25 10 

12.  Şendreni subtraversare DN 25 10 

13.  Galaţi 

Smârdan 

Cişmele 

subtraversare Râu Mălina 15 

14.  subtraversare Râu Mălina 15 

15.  subtraversare DJ 255C 10,5 

16.  subtraversare CF 20 

17.  subtraversare CF 20 

18.  subtraversare CF 20 

19.  supratraversare CF 45 

 

 Gospodării de apă 

 Gospodăria de apă Lieşti (nouă), dimensionată la un debit de apă brută de 1250 l/s ce va 

putea fi preluat din cele doua conducte de aductiune DN 1000 mm de la Salcia Liesti si DN 

1200 de la Vadu Rosca mm, cu următoarele unităţi componente:  

- un camin de branşament CV 1 cu vane, care va asigura preluarea alternativă a debitului 

necesar din cele doua conducte de aductiune 



                             Acord de mediu nr. 00 din 00.0.2016 

                    AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI             9 / 56 

Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, jud. Galaţi, Cod 800322 

E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009 

                   VIZAT SPRE NESCHIMBARE 

                                                                                                                 Semnatura 

- un cămin de debitmetru CD 1, amplasat pe conducta de intrare în staţia de tratare 

- unitate de preoxidare, care va fi compusă din: 

 un bazin de reacţie cu clorul, cu 2 linii, cu capacitatea de 1168 mc, prevăzut cu 

agitator 

 un bazin de reacţie cu permanganat de potasiu şi reactiv de coagulare tip policlorură 

de aluminiu, cu 2 linii,  cu capacitatea de 389 mc, prevăzut cu 2 agitatoare 

- o staţie de filtre rapide cu nisip cuarţos, care cuprinde 10 cuve cu suprafaţa de 65 mp 

fiecare; sub cuvele de filtrare s-a prevăzut un rezervor de apă care va constitui bazinul de 

aspirație pentru pompele din stația de pompare 

- bazin de recuperare a  apei de la spălarea filtrelor, cu volumul util de 300 mc, prevăzut cu 

mixer mecanic şi 1+1 pompe submersibile pentru trimiterea în circuit a apei recuperate  

- o clădire (parter) destinată staţiei de reactivi, cu dimensiunile în plan de 9,30 m x 4,30 m 

şi înălţimea de 3,0 m, care va cuprinde:  

 instalaţie de preparare şi dozare permanganat de potasiu (3,04 kg/h) cu 1+1 pompe 

dozatoare şi recipient de stocare cu capacitatea de 1,1 t; 

 instalaţie de preparare şi dozare reactiv de coagulare tip policlorură de aluminiu (46,7 

kg/h) cu 1+1 pompe dozatoare şi recipient de stocare cu capacitatea de 13,2 mc; 

- o clădire (parter) destinată staţiei de clorinare automate cu clor gazos, cu dimensiunile în 

plan de 11,1 m x 8,5 m şi înălţimea de 5,50 m, care va cuprinde:  

 1+1 aparate de dozare a clorului gazos pentru preoxidare, cu capacitatea de 2.0 kg/h; 

 1+1 aparate de dozare a clorului gazos pentru dezinfectia finala, cu capacitatea de 10 

kg/h. 

 echipamente specific pentru obţinerea soluţiei de clor 

 2 cântare basculă 

 monoşină pentru manevrarea recipientelor cu clor 

 instalaţie de neutralizare a scăpărilor de clor, cu capacitatea de 800 mc 

 instalaţii/dispozitive de măsură şi control 

- staţie de pompare (subsol+parter), cu dimensiunile în plan de 20.0 x 12.0 m. 

La subsol vor fi amplasate următoarele dotări: 

 2+1 pompe pentru spălarea filtrelor  

 2+1 suflante pentru spălarea filtrelor 

 1+1 pompe pentru trimiterea apei potabile la gospodăriile de apă Iveşti şi Salcia 

(existente)  

 3+1 pompe pentru trimiterea apei potabile la Staţia Şerbeşti (existentă)  

La parter se vor amplasa centrala termică, un atelier mecanic, un vestiar și un grup 

sanitar. 

- o clădire (parter) destinată tratării apelor de spălare de la filtre, cu dimensiunile în plan de 

26,0 m x 15,0 m şi înălţimea de 6,0 m, care va cuprinde: 

 un bazin de floculare, unde are loc injectia de polimer; 

 un decantor lamelar; 

 unitate de deshidratare cu o capacitate de 253,4  kgSU/h/bucata; 

 instalatie de dozare polimer; 

 un bazin de colectare a apei de la instalatia de deshidratare (supernatant) dotat cu 1+1 

pompe submersibile pentru trimiterea apei la bazinul de recuperare;  



                             Acord de mediu nr. 00 din 00.0.2016 

                    AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI             10 / 56 

Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, jud. Galaţi, Cod 800322 

E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009 

                   VIZAT SPRE NESCHIMBARE 

                                                                                                                 Semnatura 

 un bazin namol de unde acesta va fi trimis cu ajutorul unor pompe de namol in 

instalatia de deshidratare; 

 un sopron containere de namol pentru depozitarea containerelor; 

 bazin tampon de stocare a nămolului, constituit dintr-o cuvă din beton armat, cu o 

suprafaţă construită de cca 315 m² şi pereţi laterali de 2 m înălţime.  

 platformă de stocare a nămolului tratat cu var, acoperită cu o copertină  montată pe o 

structură metalică 

- statie de pompare a apei recuperate, dotata cu 1+1 pompe submersibile care vor trimite 

apa prin pompare in conducta de intrare, inainte de caminul de debitmetru CD1.  

- pavilion administrativ P+1, cu destinaţia laborator de analize chimice şi bacteriologice, 

birou, încăpere SCADA şi grup sanitar; 

- un bazin vidanjabil cu capacitatea de 5000 l pentru evacuarea apei uzate menajere  

- 2 camine de vane CV 3 si CV4 amplasate pe cele doua conducte DN 1000mm si 1200 

mm (existente), cu rol de sectionare a celor doua artere si devierea debitul tranzitat prin 

statia de tratare (nouă). 

- reţele de conducte din incintă 

- împrejmuire şi poartă de acces 

 Staţia de tratare Fileşti din municipiul Galaţi (existentă), pentru care se prevede realizarea 

următoarelor lucrări: 

- Reabilitarea celor 2 rezervoare cu capacitatea de 15000 mc existente in cadrul staţiei, prin 

lucrări de construcţii şi instalaţii care constau (pentru fiecare) în: 

 înlocuirea instalaţiilor hidraulice (conducte, vane, robineţi, compensatori, etc.) 

 curăţarea armăturilor planşeului existent; 

 realizarea unui planșeu de acoperiș nou din beton armat, deasupra celui existent; 

 realizarea de lucrări de termo și hidroizolație pentru noul planșeu de acoperiș; 

 refacerea cabinei de acces în rezervor de la nivelul planşeului 

 înlocuirea jgheaburilor şi burlanelor 

 lucrări de consolidare grinzi, stâlpi, etc 

 realizarea unei scări metalice de acces la exteriorul rezervorului si a unei scări de 

acces din beton armat in interiorul rezervorului 

 înlocuirea tâmplăriei vechi  

 refacerea etanșeității şi termoizolaţiei pereților  

 refacerea finisajelor interioare şi exterioare; 

 refacerea trotuarului perimetral 

 Gospodăria de apă Traian din municipiul Galaţi (existentă) pentru care se prevede 

realizarea următoarelor lucrări: 

- staţie de pompare îngropată, echipată cu 2+1 pompe 

- conductă de refulare cu lungimea de cca 605 m, care se va racorda la conducta Dn 600 

mm de pe b-dul George Coşbuc   

 Gospodăria de apă  Hanu Conachi (existentă) pentru care se prevede realizarea 

următoarelor lucrări: 

- înlocuirea instalaţiei de clorinare existente cu o instalaţie de clorinare cu hipoclorit de 

sodiu compusă din 1+1 pompe dozatoare şi un recipient de stocare cu capacitatea de 100 

l 

- 2 rezervoare de înmagazinare a apei, cu capacitatea de 200 mc fiecare 



                             Acord de mediu nr. 00 din 00.0.2016 

                    AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI             11 / 56 

Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, jud. Galaţi, Cod 800322 

E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009 

                   VIZAT SPRE NESCHIMBARE 

                                                                                                                 Semnatura 

- cameră de vane semiîngropată, în care cor fi amplasate pompele de incendiu şi pompele 

care vor asigura distribuţia apei la consumatori  

 Gospodăria de apă  Tudor Vladimirescu (existentă) pentru care se prevede realizarea 

următoarelor lucrări: 

- realizarea unui rezervor cu capacitatea de 450 mc, care va asigura suplimentarea 

capacității de înmagazinare - compensare; 

- montarea unei pompe de incendiu; 

- un camin de debitmetru si un camin de injectie a solutiei de hipoclorit, amplasate pe 

conducta de aductiune 

- un camin pentru masura clor rezidual si un camin de debitmetru amplasate pe conducta 

de refulare catre consumatori  

 Gospodăria de apă  Vameş (existentă) pentru care se prevede realizarea următoarelor 

lucrări: 

- reabilitarea rezervorului existent de 200 mc, prin lucrari de constructii si lucrari de 

instalatii hidromecanice care constau în:  